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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai cài đặt chứng thƣ số cá nhân cho toàn thể nhân dân 

 trên địa bàn phƣờng Phú Sơn năm 2024 

 

Thực hiện Thông báo số 2626/TB-UBND ngày 01/8/2024 của UBND thị 

xã Bỉm Sơn về việc thông báo kết luận của Phó chủ tịch UBND thị xã Mai Thế 

Trị tại hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm công tác chuyển đổi số; Phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. UBND phường Phú Sơn xây dựng Kế hoạch 

tổ chức triển khai cài đặt chứng thư số cá nhân cho toàn thể nhân dân trên địa 

bàn phường năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát. 

Tăng cường ứng dụng chữ ký số, nâng cao số lượng người dân trên địa bàn 

phường ở độ tuổi trưởng thành có chữ ký số để thực hiện các giao dịch điện tử, 

nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công và thực hiện các dịch vụ khác trên 

môi trường mạng.  

2. Mục tiêu cụ thể. 

Hoàn thành chỉ tiêu từ 40% người dân trong độ tuổi lao động trở lên được 

cài đặt chứng thư số cá nhân. 

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc cấp chứng thƣ số 

cho ngƣời dân. 

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về cấp chứng thư số 

đến mọi người dân; tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng 

(qua Đài phát thanh, hệ thống thông tin các khu phố, trang thông tin điện tử của 

phường; nhóm zalo, AO, facebook, băng rôn…); với nội dung dễ hiểu, dễ thực 

hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng. 

2. Cấp chứng thư số cho người dân và hướng dẫn sử dụng chứng thư số. 

- Cấp chứng thư số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn 

viên thanh niên, học sinh, sinh viên, người dân trong độ tuổi lao động trên địa 

bàn toàn phường. Phấn đấu đạt khoảng 2.700 chứng thư số. 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; MTTQ; các tổ chức đoàn 

thể chính trị - xã hội; thành viên tổ công nghệ số cộng đồng và đoàn viên thanh 

niên tại các khu phố cùng tham gia để thực hiện Kế hoạch. 

- Hình thức thực hiện. 

+ Đối với Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, đoàn viên, thanh niên, 

học sinh, sinh viên: Đơn vị viễn thông sẽ cung cấp Chứng thư số trực tiếp hướng 

dẫn hoặc cung cấp thông tin ứng dụng để tải ứng dụng ký số và đăng ký thông tin. 

+ Đối với người dân trong độ tuổi lao động: Cấp trực tiếp khi người dân 

thực hiện nộp thủ tục hành chính tại nơi tiếp nhận và trả kết quả hoặc phối hợp 
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Tổ công nghệ số cộng đồng trực tiếp đến từng nhà, có thể mời người dân đến 

nhà văn hóa….cấp chứng thư số và hướng dẫn người dân hoặc cung cấp thông 

tin ứng dụng để tải ứng dụng ký số và đăng ký thông tin (người dân có máy tính, 

máy tính bản hoặc điện thoại thông minh). 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cài đặt, sử dụng chứng thư số công cộng 

cho Tổ công nghệ số cộng đồng để hướng dẫn lại người dân. 

+ Bộ phận tham mưu chủ trì: Công chức Văn phòng - thống kê. 

+ Cơ quan, đơn vị phối hợp: Doanh nghiệp Viễn thông; Đoàn thể, Trưởng 

các khu phố. 

III. KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Kinh phí: Nguồn kinh phí được lấy từ nguồn kinh phí UBND thị xã, 

nguồn NS phường và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

2. Thời gian thực hiện. 

Bắt đầu từ ngày 15/8 và kết thúc trước ngày 05/9/2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng - thống kê phƣờng. 

- Là cơ quan tham mưu xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung 

liên quan đến Kế hoạch này. 

- Phối hợp với đơn vị Viễn thông trong việc cài đặt chứng thư số cho công 

dân trong độ tuổi lao động. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các Tổ công nghệ số thực hiện đảm bảo theo tiến độ 

mà kế hoạch đã đề ra. 

2. Công chức Văn hóa - xã hội phƣờng. 

- Phối hợp với Công chức văn phòng triển khai thực hiện theo kế hoạch; 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các nội dung, thời 

gian, tiến độ thực hiện việc cài đặt theo Kế hoạch đã đề ra; chỉ đạo các khu phố 

phát thanh trên hệ thống của khu phố để mọi người dân tham gia hưởng ứng. 

3. Công chức Tài chính - kế toán phƣờng: Tham mưu cân đối và bố trí 

nguồn kinh phí để thực hiện theo quy định. 

4. Đoàn thanh niên phƣờng: Huy động đoàn viên thanh niên phối hợp 

cùng với doanh nghiệp Viễn thông và công chức Văn phòng - thống kê trực tiếp 

thực hiện và hỗ trợ việc cài đặt chứng thư số cho công dân trong độ tuổi lao 

động trên địa bàn toàn phường. 

5. Đề nghị UBMTTQ, trưởng các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội 

phường: Tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toản thể nhân 

dân nâng cao nhận thức về các tiện ích của việc cài đặt chứng thư số và tham gia 

hỗ trợ cùng các Tổ trong việc cài đặt để đảm bảo tiến độ. 

6. Đối với Hiệu trƣởng các trƣờng học, Trƣởng Công an, Trƣởng trạm 

y tế: phối hợp với doanh nghiệp Viễn thông để thực hiện cài đặt chứng thư số 

cho cán bộ, nhân viên của cơ quan mình. 

7. Đối với các doanh nghiệp: Phối hợp cùng với Cán bộ, Công chức 

UBND phường, đơn vị Viễn thông thực hiện cài đặt cho cán bộ, nhân viên, 

người lao động trong doanh nghiệp của mình. 

8. Đối với trƣởng các khu phố. 
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- Tuyên truyền, vận động toàn thể công dân trong độ tuổi lao động trên địa 

bàn khu phố mình tích cực tham gia cài đặt và thường xuyên sử dụng ứng dụng. 

- Tổ chức cho nhân dân tham gia cài đặt chứng thư số; điều hành tổ công 

nghệ số phối hợp với đơn vị Viễn thông để cài đặt chứng thư số cá nhân cho 

nhân dân trên địa bàn khu phố mình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai cài đặt chứng thư số cá nhân cho 

toàn thể nhân dân trên địa bàn phường Phú Sơn năm 2024. Yêu cầu các bộ phận 

công chức, các ngành, các cơ quan, đơn vị, trường học, các doanh nghiệp, khu 

phố trên địa bàn phường căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                            
- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND phường (b/c); 

- MTTQ, các tổ chức đoàn thể phường (p/h); 

- Trưởng CA, Trưởng Trạm y tế (t/h); 

- Hiệu trưởng các nhà trường (t/h); 

- Công chức UBND phường (t/h); 

- Các ngành, doanh nghiệp (t/h); 

- Trưởng các khu phố (t/h); 

- Lưu: VT, VP.       

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Duy Hoà 
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